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Baggrund 

Miljøstyrelsen (MST) har bedt DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi, 
Aarhus Universitet vurdere en række forhold omkring PFAS i jagtbart vildt 
som risikofaktor for mennesker, der spiser vildt, samt hvilke undersøgelser 
det vil være relevant at gennemføre. 

MST har hen over årsskiftet 2022-2023 undersøgt primært andefugle med hen-
blik på kortlægning af forekomsten af PFAS på forskellige geografiske lokali-
teter i landet. Datamaterialet er begrænset, men der ses en interessant geogra-
fisk fordeling af det forurenede fuglevildt med forskelligt niveau på forskel-
lige lokaliteter inklusive forskelle i niveauet på de to vestjyske tanger; Harbo-
øre og Agger Tange. Da PFAS er i overfladevandet og sprøjtes ind over de 
kystnære områder langs den jyske vestkyst, er forventningen, at eksponerin-
gen og dermed koncentrationen i fugle er ensartet langs hele Vestkysten. Fug-
lenes oprindelse eller deres opholdstid i området kendes ikke. Der blev også 
undersøgt et mindre antal pattedyr, men ingen af dem havde et PFAS-indhold 
højere end grænseværdierne. Der ønskes oplæg til et prøve-setup der forhol-
der sig til aspekterne vedrørende valget af lokaliteter samt relevante arter, 
herunder landsdele, antal arter, antal af den enkelte art, årstid og interval for 
prøvetagning. Fuglearterne skal begrænses til dem, der forventet kan have de 
største koncentrationer med særligt fokus på de stationære arter samt de arter, 
som udgør en stor andel af det nedlagte vildt. MST ønsker desuden en vurde-
ring af, om der er grundlag for en undersøgelse af fx hjortevildt i kendte for-
urenede miljøer, eller om der er tilstrækkeligt data på naturgræssere fra til-
svarende områder. 

Kommentarer til problemstillinger angivet i be-
stillingen  

Vi har taget udgangspunkt i de fuglearter, som nedlægges og formodes spist 
i størst antal, ligesom vi også har givet et bud på hvordan antallet af skudte 
dyr relateres til kødmængde. Det skal dog bemærkes, at det i den forbindelse 
er vigtigt, at der ikke overses enkeltjægere, som er specialiseret i jagt på arter 
med høj PFAS-belastning. Dette for at undgå, at belastningen overskrider 
EFSA’s ugentlige tolerable indtag som er 4.4 ng/kg kropsvægt. Det årlige ud-
bytte af fuglevildt er i størrelsesordenen 1.750.938 (Den foreløbige Danske 
Vildtudbyttestatistik 2021; Christensen m.fl. 2022). Af disse er ca. en tredjedel 
fasaner (582.828) efterfulgt af gråænder (20,4%: 357.108), ringduer (9,1%: 
161.961), krikænder (5,1%: 89.686), grågæs (2,9%: 50.466), skovsnepper (2,9%: 
50.351), pibeænder (20.4%: 48.749) og ederfugle (1.2%: 20.147), mens de reste-
rende arter alle ligger under 1% og derfor vurderes at kunne ignoreres. Arter 
som råger og krager skydes primært for at regulere bestandene. Råger udnyt-
tes som en madvare, mens dette ikke er relevant i forhold til krager. Det er 
også vigtigt at nævne, at der udsættes over 1,5 millioner fasaner (Kanstrup & 
Christensen 2023) (ca. 2,6 gange antallet, der skydes) og over 300.000 gråæn-
der (Kanstrup 2020) (ca. 84% af dem, der skydes). I den forbindelse er det vig-
tigt at gøre opmærksom på, at disse fugles vævskoncentrationer er afhængig 
af hvilke fodertyper der anvendes, og af samme grund vil disse arter ikke 
være relevante til at vurdere geografiske forskelle. Lignende forhold gælder 
anden fodring af ikke-udsatte fugle og vildt. Hvad angår pattedyr, skydes der 
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årligt i størrelsesordenen 164.131 dyr (Christensen m.fl. 2022), hvor hovedpar-
ten er rådyr (46,8%: 76.792), hare (16,1%: 26.426), dådyr (6,3%: 10.352), kron-
dyr (5,9%: 9.605) og vildkanin (3,4%: 5.657), mens arter som ræv (13,8%: 
22.647), mårhund (5,4%: 8.861) og husmår (1,2%: 1.922) også primært betrag-
tes og jages som skadevoldende vildt og ikke spises. Hvis man undlader at 
analysere de arter af jagtbare fugle og pattedyr, der hver udgør mindre end 
en procent af udbyttet, bliver de 37 jagtbare fuglearter reduceret til otte, og de 
19 pattedyrarter bliver reduceret til fem, dvs. 14 arter i alt (se Tabel 1). Da 
krikand og pibeand allerede er relativt grundigt undersøgt af MST, vurderes 
det, at kun yderligere 12 arter bør undersøges. Spidsand er ligeledes under-
søgt, men denne art udgør kun 0,3% af udbyttet (5.445 spidsænder/år). Imid-
lertid vil det være problematisk, hvis det kun er 10 eller 20 jægere, der har 
specialiseret sig i at jage og spise disse fugle som nævnt tidligere. Dette vil 
dog relativt nemt kunne belyses, da der findes individuelle indberetninger på 
alle arter. Igen tages der forbehold for justeringer, der måtte forekomme, hvis 
MST ønsker at basere undersøgelsen på de dyr, der giver det største kødud-
bytte. I den forbindelse udgør fx kronvildt kun marginalt mere sammenlignet 
med rådyr, jf. Appendix Tabel 1. 

Vores oplæg til prøve-setup for fugle og pattedyr, hvad angår arter, antal in-
divider af den enkelte art, årstid samt interval for prøveudtagning, herunder 
væv, som bør analyses, er vist i Tabel 1. Der er dog ikke foretaget et estimat af 
geografiske, kønsmæssige eller aldersbetingede forskelle i denne tabel, men 
disse forhold er kommenteret længere nede i notatet. 

Tabel 1. Forslag til prøve-setup for jagtbare fugle- og pattedyrarter, antal individer af den 
enkelte art (foreløbig statistik 2021/22) og årstid for indsamlingen samt væv, som bør ana-
lyses baseret på Vildtudbyttestatistik (Christensen et al. 2022). En fuldstændig oversigt over 
alle jagtbare arter findes i Appendiks 1 og 2.  
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Angående undersøgelse af hjortevildt 

MST ønsker en vurdering af, om der er grundlag for en undersøgelse af fx 
hjortevildt i kendte forurenede miljøer, eller om der er tilstrækkeligt data på 
naturgræssende husdyr fra tilsvarende områder. Der er indtil videre kun un-
dersøgt meget få naturgræssere, umiddelbart kun kødkvæg og hjortevildt, 
som derfor bør undersøges yderligere. Desuden kan der være områder, der 
er relativt højt eksponeret, som det f.eks. er set blandt køer ved Korsør og den 
jyske vestkyst. Det formodes, at der vil være en aftagende gradient i forhold 
til kilden, fx kystlinjen, lufthavne, brandøvelsespladser og andre forurenings-
kilder. Selv om de analyserede prøver fra fire rådyr alle viste lave koncentra-
tioner, vurderes det, at det stadig er relevant at foretage en bredere undersø-
gelse af hjortevildt, blandt andet fordi arterne har forskellig fødepræference, 
herunder græssere (fx kronvildt) og browsere (fx rådyr). 

I USA er der foretaget undersøgelser af hjorte ved Clark's Marsh nær en fly-
veplads, hvor der er gennemført brandøvelser med skum med indhold af 
PFAS (MDHHS 2021). Her blev der blev undersøgt væv fra muskel, lever, ny-
rer og fedt fra 20 hvidhalet hjort i 2018, muskelvæv fra 22 dyr i 2019 og lever- 
og muskelvæv fra 44 dyr i 2020. Baseret på disse nye oplysninger udsendte 
Michigan Department of Health and Human Services (MDHHS) en "Spis 
ikke"-advarsel for hjorte nedlagt inden for tre miles, dvs. ca. 4,5 km fra Clark's 
Marsh (MDHHS 2021). Desuden fortsætter MDHHS med at anbefale ikke at 
spise nyrer eller lever fra hjortevildt i hele delstaten Michigan, fordi mange 
kemikalier, herunder PFAS, kan ophobes i disse organer.  

Med kendskab til denne viden sammen med data fra køerne fra Korsør vil 
kød og organer fra lokale stationære naturgræssere, der har opholdt sig nær 
kilder til forurening af PFAS - fx brandøvelsespladser - ikke vil være tilråde-
lige at spise. Derfor betragtes det stadig som relevant at foretage et detaljeret 
studie af geografiske forskelle i råvildt, som den pattedyrart, der skydes og 
spises i størst antal. En start kunne være at analysere et enkelt væv af 10 indi-
vider af samme køn og alder fra 10 områder, hvor der for hovedparten kunne 
være tale om lokale kilder. Som det fremgår af en af MST’s egne hjemmesider 
(https://mst.dk/service/nyheder/nyhedsarkiv/2022/jan/ny-status-paa-
sundhedsrisiko-fra-brandoevelsespladser/), har kommunerne gennemgået 
landets brandøvelsespladser, for at vurdere om PFAS-forurening kan udgøre 
en sundhedsrisiko. Heraf fremgår det, at PFAS-forurening fra brandøvelses-
pladser 52 steder i landet kan udgøre en risiko for menneskers sundhed 
(https://mst.dk/media/236124/bilag-2-kommunernes-pfos-tilbagemeldin-
ger.docx). Det giver således mening at udvælge 10 områder inklusiv et refe-
renceområde til at undersøge råvildt. Ved en sådan undersøgelse kan man 
udelade brandøvelsespladser i bymæssig bebyggelse, hvor der ikke forekom-
mer vildt. Til gengæld vil brandøvelsespladser ved militærområder forment-
lig huse meget vildt og hvor der jævnligt finder jagt sted. Der er dog visse 
flyvepladser/brandøvelsespladser der er indhegnet og afhængigt af afstan-
den fra landingsbanen vil der være forskel på hvilke områder hvor vildtet 
bliver eksponeret. Undersøgelser kan ligeledes gennemføres i områder med 
intensivt dyrket landbrug, hvor pesticider kan være tilsat PFAS. Her vil for-
søgs-setup’et være at sammenligne konventionelt drevne arealer med tilsva-
rende økologiske. Aarhus Universitet råder over databaser, der vil kunne an-
vendes til udvælgelse af relevante områder. Hvis der tages udgangspunkt i 
mængden af kød, bidrager de store hjortearter, kronvildt og dåvildt, samlet 
med en mængde, der cirka svarer til råvildt (Appendix Tabel 2). Ud fra denne 
betragtning giver det mening at have fokus på alle tre arter.  

https://mst.dk/service/nyheder/nyhedsarkiv/2022/jan/ny-status-paa-sundhedsrisiko-fra-brandoevelsespladser/
https://mst.dk/service/nyheder/nyhedsarkiv/2022/jan/ny-status-paa-sundhedsrisiko-fra-brandoevelsespladser/
https://mst.dk/media/236124/bilag-2-kommunernes-pfos-tilbagemeldinger.docx
https://mst.dk/media/236124/bilag-2-kommunernes-pfos-tilbagemeldinger.docx
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Angående vævstyper  

I bestillingen er angivet, at der kun udtages én prøve pr. dyr, hvilket rejser 
spørgsmålet om, hvilken vævstype, der er mest relevant at indsamle. Her er 
muskelvæv mest relevant i forhold til vurderinger af human konsum og be-
lastning, mens levervæv er mest relevant i forhold til vurdering af dyrenes 
sundhedstilstand. Vi anbefaler således, at både muskel og lever (og evt. nyre) 
indsamles, men at det kun er muskulatur der analyseres. På trods af, at leve-
ren hos visse arter udgør en lille vægtandel og ikke alle jægere konsumerer 
lever, betyder den langt højere PFAS-koncentration på en faktor 10-100 i dette 
væv, at leveren bidrager med en betydelig supplerende belastning hos de jæ-
gere der både spiser muskulatur og lever. Hvis der ønskes information om 
effekter på populationsniveau hos dyrene, er det vigtigt at få analyseret leve-
ren også. Muskulaturen giver formentlig et bedre øjebliksbillede af recent ek-
sponering indenfor uger og måneder, mens leveren snarere afspejler livslang 
eksponering. 

Angående dyrenes alder 

I bestillingen er angivet, at de foreløbige resultater indikerer, at dyrets alder 
ikke er relevant i dette forløb. Vi vurderer, at det kræver yderligere undersø-
gelser at afklare, hvorvidt køn og alder for relevante arter har en effekt på 
koncentrationen af PFAS, særligt i leveren. Vi ved fra undersøgelser af hav-
pattedyr, at de voksne dyr har højere koncentrationer end unge individer, når 
det gælder PFAS i levervæv (Dietz et al. 2018). En grundig evaluering af alde-
ren og kønnets betydning for PFAS-indholdet, kræver yderligere undersøgel-
ser, og det er i den forbindelse vigtigt at være opmærksom på, at det ikke i 
alle tilfælde vil være muligt for jægeren af vurdere alderen på det nedlagte 
stykke vildt (specielt fugle). Det er derfor ikke sikkert, at yderligere viden om 
alder vs. PFAS-belastning kan bidrage til at mindske jægernes eksponering. 

 

DCE-kommentarer til delopgaver  

Angående spørgsmålet om geografiske forskelle  

MST efterspørger her, hvordan det kan belyses, om de store havstrømme ved 
den jyske vestkyst medfører en øget forurening af kystområderne her, og om 
vestvendte kyster, især den jyske vestkyst, er mere belastet end østvendte ky-
ster. Vi noterer, at vand og havskum er delvist analyseret langs den jyske vest-
kyst, ligesom græs også er analyseret langs de fleste danske kyster inklusiv 
Sjælland. NIRAS har lavet undersøgelser af havvand, havskum, sand og jord 
ved Thyborøn (NIRAS 2022). Desuden fik Miljøstyrelsen i juli 2022 foretaget 
målinger for PFAS i havvand for at undersøge forekomsten langs alle danske 
kyster. Der er også undersøgt PFAS i græs på vestvendte kyster både i Jylland 
og på Sjælland, mens NIRAS har undersøgt nogle få steder på østvendte ky-
ster (Naturstyrelsen 2023a). Tilsvarende undersøgelser er foretaget i havvand 
(Naturstyrelsen 2023b). Det må formodes, at anvendelse af brandskum samt 
bore- og proceskemikalier på de mange boreplatforme i Nordsøen er en med-
virkende årsag til marin forurening sammen med de herskende vestenvinde, 
der kan transportere PFAS bundet i overfladevand og havskum ind til/på 
land ved Vestkysten. Her er transporten tæt koblet til transporten af aerosoler 
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(Bossi & Vorkamp 2022). Det kan ikke udelukkes, at tilsvarende gør sig gæl-
dende ved andre dele af de danske kyster og de indre danske farvande. Der 
foreligger desværre ikke offentligt tilgængelige informationer og data til at 
besvare dette. Som følge af dette har man foreslået af kvæg ikke længere 
skulle græsse ved vestvendte kyster. Her ville det dog være relevant at fore-
tage gradientundersøgelser i forskellige afstande fra kysten af græs for at se, 
hvor langt ind i landet dette problem strækker sig. Hvis der kun er tale om 
kortere distancer, kan dette forslag diskuteres, men det bør naturligvis sættes 
i relation af det samlede græsningsareal og dennes afstand fra kystlinjen.  

Angående spørgsmålet om artsforskelle  

MST efterspørger en afklaring af, om arterne via deres levevis og levested kan 
anses for at være særligt udsatte for PFAS-forurening. Vi vurderer det sand-
synligt, at marine og til dels akvatiske arter generelt vil være højere belastet 
end terrestriske arter, hvis der ses bort fra ”hot spot ”-forureninger på land. 
Resultater fra analyser på havvand og havskum indikerer, at der kan være en 
betydelig transport af PFAS-forbindelser fra havet ind til kysten og kystnære 
biotoper, såsom strandenge, moser, vandhuller og søer. De fleste arter af 
svømmeænder og gæs raster og fouragerer i disse biotoper og vurderes der-
med at kunne være belastet af PFAS-forbindelser. Da PFAS anvendes sam-
men med pesticider, der sprøjtes på afgrøder, bl.a. i landbruget, er spørgsmå-
let, om der kunne være en forbindelse til de arter, der fouragerer intenst på 
landbrugsafgrøder (især gæs og svaner samt hjortevildt). 

Angående spørgsmålet om trækkende fugle vs. standfugle 

MST spørger om fuglene udskiller PFAS under deres yngleophold nordpå, 
hvorved deres PFAS-niveau falder. Vi vurderer, at dette er et relevant og in-
teressant spørgsmål at få belyst, og vi noterer ligeledes, at der findes meget få 
studier af, hvor meget PFAS, der overføres fra hunfugle til deres æg ud fra 
analyser af blod, lever og indholdet i blommen. De få studier, der er, viser 
meget store artsvariationer, ligesom der ikke findes specifikke studier på de 
fugle, som nedlægges og spises i Danmark. Dette skyldes blandt andet, at der 
benyttes non- eller semi-invasive studier af vilde fugle, som regel baseret på 
blodprøver og ikke på vævsanalyser af hverken lever- eller muskel. Muskel-
analyser er for i øvrigt ikke rapporteret (de få der findes er dem Aarhus Uni-
versitet har gennemført af havpattedyr i Danmark og på Grønland). Baseret 
på data fra Gebbink & Letcher (2012), Meathrel m.fl. (1987) og Leighton (1986), 
hvor det antages at blommen i ét æg udgør ca. 30 gram (koncentrationen i 
hviden er ubetydeligt) og leveren hos hunfuglen ca. 55 gram, så er den abso-
lutte koncentration cirka en faktor 2 højere i blommen (346 ng/g × 30g = 10380 
ng) sammenlignet med leveren (90.2 ng/g × 55g = 4961 ng). Det betyder, at 
en kuldstørrelse på 1 æg reducerer leverindholdet med ca. 50 %, en kuldstør-
relse på 2 æg reducerer leverindholdet med ca. 75 % og en kuldstørrelse på 3 
æg reducerer leverindholdet med ca. 87 %. Dette er dog kun en teoretisk be-
tragtning, som bør valideres med analyse på æg indsamlet på danske fugle, 
fx ederfugl.  

Der er mangel på konsekvent udredning af kønsrelaterede forskelle i akku-
mulering af PFAS i fugle (Kannan m.fl. 2005; Tao m.fl 2006). Ifølge litteraturen 
er der ikke de store kønsforskelle i blodkoncentrationen eksemplificeret hos 
rider (lever- og blodkoncentrationer i dykænder kan vi ikke finde i litteratu-
ren), og det må betyde at hunfugle generelt genopbygger deres PFAS-belast-
ning allerede i forbindelse med rugeperioden eller i perioden efter, ungerne 
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er klækket, og de starter deres fouragering/efterårstræk (Ask m.fl. 2021). 
Samtidig skal det bemærkes, at muskelvævet ikke oprenses overhovedet, og 
det er relevant, hvad angår belastning af de jægere, som skyder og spiser fug-
lene. En signifikant kønsrelateret forskel i PFOS-koncentrationer (et enkelt 
stof ud af gruppen af PFAS) blev kun observeret i stor skallesluger, for hvilke 
koncentrationerne var større i leveren hos hanfugle end hos hunfugle. Som 
nævnt tidligere har hunfugle en yderligere eliminationsvej for PFOS, gennem 
overførsel via æglægningen (Kannan m.fl. 2005; Tao m.fl. 2006).  

Herudover er det vigtigt at nævnte, at der er store artsforskelle på grund af 
forskelle i fysiologi, trofisk niveau, antal af æg, der lægges, samt biologi her-
under om hunfuglene fouragerer under rugeperioden (Sun m.fl. 2023). Dette 
er også reflekteret i studier af PFAS, som viser, at halveringstiden (T1/2) er 
lang i blod (2-5 år), hvilket vil sige, at stoffet ved kronisk eksponering aldrig 
vil blive udskilt (Fenton m.fl. 2021; Li m.fl. 2018). Hvis dette skal afklares nær-
mere, så kræver det, at blod, muskulatur, lever og æg fra de arter, som er re-
levante for dansk jagt, undersøges og analyseres specifikt i hele deres livscy-
klus, dvs. i efterårs- og vinterperioden i Danmark (indsamles og analyseres), 
ved ankomst til ynglepladsen, under rugeperioden, og igen ved ankomst til 
Danmark. Dette kan lade sig gøre, men kræver en årrække med feltarbejde 
samt budgettering til 50-100 analyser/art, og dermed en betydelig økonomisk 
udgift. 

Angående spørgsmålet om sæsonvariation  

MST ønsker at vide, om hunfuglene derved har et lavere PFAS-niveau efter 
endt ynglesæson end ved ankomsten til Danmark. Vi vurderer, at dette er et 
relevant og interessant spørgsmål at få belyst. Teoretisk set kan dette ikke 
udelukkes. Ifølge litteraturen er der dog ikke betydelige kønsforskelle i lever-
koncentrationen (se ovenfor), og det må betyde, at hunfugle generelt genop-
bygger deres PFAS-belastning allerede i forbindelse med rugeperioden eller i 
perioden, efter ungerne er klækket og fouragering genoptages (Ask et al. 
2021). For at belyse dette kræves en specifik undersøgelse og analyse af blod, 
muskulatur, lever og æg hos de arter, som er relevante for dansk jagt, i hele 
deres livscyklus dvs. i efterårs- og vinterperioden i Danmark (skydes og ana-
lyseres), ved ankomst til ynglepladsen, under rugeperioden og igen ved an-
komst til Danmark. Dette kan lade sig gøre, men kræver en årrække med felt-
arbejde samt budgettering til 50-100 analyser/art, og vil dermed være en be-
tydelig økonomisk udgift. Herudover kræver det indhentning af tilladelser 
fra national Råd om Dyreforsøg hvilket måske kan vise sig vanskeligt. Spørgs-
målet om, hvor lang tid efter ankomst til Danmark, der går, før fuglene bliver 
forurenet af nyt PFAS optag er relevant i forhold til at rådgive jægerne om 
planlægning af jagt eller evt. at regulere jagttiden på relevante arter. 

Vi vurderer, at der med en halveringstid på 2-5 år i blod og noget længere tid 
i leveren, ikke er noget, der umiddelbart tyder på at fuglene ”afgiftes” i næv-
neværdigt omfang på ynglepladsen, og skulle det ske vil det tabte hurtigt op-
bygges efter endt udrugning og start på fouragering, på trækket, i fældeom-
rådet og ved ankomsten til Danmark. Der mangler data for relevante arter, og 
derfor bør der gennemføres specifikke studier for danske arter, der nedlægges 
og spises, som nævnt ovenfor. Idet de fleste fugle jages om efterår og vinter, 
har de haft rigelig tid til at blive påvirket af lokale PFAS-kilder over somme-
ren – altså før jagttiden (Tabel 1; Miljøstyrelsen 2022). 
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Angående vidensudredning  

Her efterlyser MST en systematisk screening af både nationale og internatio-
nale relevante undersøgelser, der kan belyse emnet, og henviser til kommen-
tar ovenfor. Som tidligere angivet findes der ikke studier på relevante arter 
for dansk jagt og danske jægere, og slet ikke på muskel- og levervæv. Herud-
over er der store artsmæssige variationer. I Danmark har vi analyseret PFAS 
i danske havpattedyr i tid og rum, men ikke for jagtbare arter, hvorfor vi ude-
lukkende kan henvise til udenlandske undersøgelser.  

Sun m.fl. (2023) har grundigt gennemgået de informationer, der findes om 
PFAS i havfugleæg og -lever globalt. Ganske kort, så er niveauerne i Øster-
søen ca. 10 gange højere (hotspot) end i indre danske farvande, mens Dan-
mark generelt ligger som landene omkring os. De arter, som var inkluderet i 
undersøgelsen, var på nær ederfugl (Østersøen: 19 ppm vådvægt) ikke-jagt-
bare arter, hvilket reflekterer den manglende information om PFAS i musku-
latur, lever og æg hos dykænder, der nedlægges og spises i Danmark og re-
sten af Europa. Sammenlignet med de analyser, som MST allerede selv har 
fået udført på svømmeænder ved den jyske vestkyst, så ligger indholdet af 
PFAS i ederfuglene i Sun m.fl. (2023) i den lave ende, hvad angår PFAS i le-
vervæv.  

Angående prøve-setup  

Hvad angår et prøve-setup til et nationalt moniteringsprogram er der givet et 
bud på artsforskelle i Tabel 1, samt et præliminært bud på et første check på 
geografiske forskelle i Tabel 2, der dækker MST’s ønsker: ”Der ønskes oplæg 
til et prøve-setup, der vægter aspekterne vedrørende lokaliteter samt rele-
vante arter. Herunder landsdele, antal arter, antal af den enkelte art, årstid og 
interval for prøvetagning. Fuglearterne skal begrænses til dem, der forventet 
kan have de største koncentrationer med særligt fokus på de stationære arter 
samt de arter som udgør en stor andel af det nedlagte vildt.”. Der skal i den 
forbindelse gøres opmærksom på, at der ikke er skelet til økonomiske betragt-
ninger.  

Tabel 2. Forslag til prøve-setup for pattedyr og fugle fordelt på landsdel, arter, antal individer 
af den enkelte art/køn/aldersgruppe, årstid samt interval for prøveudtagning herunder væv 
som bør analyses. 

Angående laboratorieudbud  

Her efterspørger MST, om det vil det være tilstrækkeligt at analysere for de 
PFAS-typer, der har fastsat grænseværdier for, eller om det vil være relevant 
at inkludere flere i analysen. Ift. EFSA-grænseværdier og human belastning 
vurderer vi, at det er perfluorooctanoic acid (PFOA), perfluorononanoic acid 

 



 

11 

(PFNA), perfluorohexanesulfonic acid (PFHxS), der er relevante. Det kan ud-
vides til andre grupper (pt. analyserer fx AU ca. 15 stoffer som standard), hvil-
ket dog vil gøre analyserne dyrere samtidig med, at mange af stofferne vil 
være vanskelige at detektere. Viden om disse ekstrastoffer vil ikke være af 
betydning for evalueringen af eksponering og toksicitet for hverken dyr eller 
mennesker som pt. baseres på EFSA-ekspertgruppens udvalg af fire speci-
fikke stoffer. 
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Appendix 

Appendix Tabel 1. Komplet udbytte af antal nedlagte fugle med kødudbytte 
for jagtsæsonen 2021/2022 (foreløbig statistik) baseret på Vildtudbyttestati-
stiken (Christensen m.fl. 2022).  

Antal Fuglearter 

Forelø-
bige tal 
2021 

Procen-
tuel an-
del 

Gennem-
snitsvægt 
(Kg) 

Kød-ud-
bytte 
(Kg) 

1 Fasan 582,828 33.3 1.15 223,417 
2 Gråand 357,108 20.4 1.16 138,082 
3 Ringdue 161,961 9.2 0.46 24,834 
4 Krikand 89,686 5.1 0.34 10,164 
5 Råge 75,060 4.3 0.30 2,252 
6 Grågås 50,466 2.9 3.55 59,718 
7 Skovsneppe 50,351 2.9 0.31 5,203 
8 Pibeand 48,749 2.8 0.72 11,700 
9 Krage 48,730 2.8 - - 
10 Ederfugl 20,147 1.2 2.10 4,231 
11 Bramgås 14,278 0.8 1.70 8,091 
12 Agerhøne 13,333 0.8 0.49 2,178 
13 Husskade 10,083 0.6 - - 
14 Sølvmåge 9,668 0.6 - - 
15 Dobbeltbekka-

sin 
8,041 0.5 0.11 295 

16 Kortnæbbet gås 6,972 0.4 2.60 6,042 
17 Hvinand 6,749 0.4 0.90 2,025 
18 Spidsand 5,445 0.3 0.93 1,688 
19 Canadagås 4,653 0.3 4.60 7,135 
20 Skarv 4,393 0.3 - - 
21 Sortand 4,041 0.2 - - 
22 Blishøne 3,814 0.2 - - 
23 Troldand 2,671 0.2 - - 
24 Blisgås 2,550 0.1 - - 
25 Knarand 2,176 0.1 - - 
26 Skeand 1,799 0.1 - - 
27 Bjergand 304 0.02 - - 
28 Atlingand 289 0.02 - - 
29 Sædgås 283 0.02 - - 
30 Nilgås 97 0.01 - - 
31 Tyrkerdue 53 0.003 - - 
32 Amerikansk 

skarveand 
9 0.001 - - 

33 Taffeland 7 0.0004 - - 
34 Havlit 5 0.0003 - - 
35 Indisk huskrage 4 0.0002 - - 
36 Fløjlsand 3 0.0002 - - 
37 Bekkasiner 1 0.0001 - - 
  Ialt 1,750,938 100.0     
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Appendix Tabel 2. Komplet udbytte af antal nedlagte pattedyr med kødud-
bytte for jagtsæsonen 2021/2022 (foreløbig statistik) baseret på Vildtudbytte-
statistiken (Christensen m.fl. 2022).  

Antal Arter 

Forelø-
bige tal 
2021 

Procent 
af jagt 

Gennem-
snits-
vægt (Kg) 

Kød-ud-
bytte 

1 Rådyr 76,792 46.8 16 409,557 
2 Hare 26,426 16.1 4 35,235 
3 Ræv 22,647 13.8 - - 
4 Dådyr 10,352 6.3 40 138,027 
5 Krondyr 9,605 5.9 70 224,117 
6 Mårhund 8,861 5.4 - - 
7 Vildkanin 5,657 3.4 1.75 3,300 
8 Husmår 1,922 1.2 - - 
9 Mink 768 0.5 - - 
10 Sika 557 0.3 41 7,612 
11 Ilder 224 0.1 - - 
12 Vildsvin 157 0.1 62.5 3,271 
13 Muflon 90 0.1 - - 
14 Spættet sæl 53 0.03 - - 
15 Bisamrotte 9 0.01 - - 
16 Sumpbæver 4 0.002 - - 
17 Vaskebjørn 4 0.002 - - 
18 Ræveegern 2 0.001 - - 
19 Muntjak 1 0.001 - - 
  Ialt 164,131       
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